
2

مدیرکل نظارت بر اجرای احکام سازمان 
تعزیرات خبر داد

عفو و تخفیف مجازات  ۳۸۸ محکوم 
تعزیرات حکومتی با موافقت رهبری

ایسنا: مدیرکل نظارت بر اجرای احکام سازمان  �
تعزیــرات حکومتــی از عفو و تخفیــف مجازات 
۳۸۸ نفر از محکومان تعزیرات حکومتی خبر داد. 
علیرضا نورنژاد اظهار کرد: به مناســبت فرارسیدن 
ولادت امام رضا(ع) و هفته قوه قضائیه، پنج هزارو 
۱۵۶ نفر از محکومین محاکــم عمومی و انقلاب، 
سازمان قضائی نیروهای مسلح و سازمان تعزیرات 
حکومتی از سراسر کشور مورد عنایت مقام معظم 
مدیرکل  گرفتنــد.  قــرار  رهبری (مدظله العالــی) 
نظارت بر اجرای احکام سازمان تعزیرات حکومتی 
افزود: در این عفو رهبــر معظم انقلاب، ۳۸۸ نفر 
از محکومین ســازمان تعزیرات حکومتی مشمول 
عفو یا تخفیف مجازات واقع شــده اند که با دستور 
ریاست عالی ســازمان جهت اعمال به ادارات کل 

اجرائی سراسر کشور ابلاغ شد.

روحانی:
کالاهای اساسی و ضروری، به میزان 

کافی تأمین و وارد شده است
ایلنــا: رئیس جمهــوری گفت: بــا وجود همه  �

و  اساســی  کالاهــای  ارزی،  محدودیت هــای 
ضــروری، تولید و به میــزان کافی تأمیــن و وارد 
است. دویست و سی وهشــتمین جلسه ستاد  شده 
هماهنگــی اقتصــادی دولــت روز یکشــنبه بــه 
ریاســت حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی 
رئیس جمهوری برگزار شــد و در ابتدای این جلسه 
گزارشــی از وضعیت تأمین و تســریع در ترخیص 
کالاهای اساسی از گمرگات کشــور ارائه و پس از 
بررسی در این خصوص تصمیمات لازم اتخاذ شد. 
بر اســاس تصمیمات اتخاذشده مقرر شد با توجه 
به اقدامات فوری منطبق بر قوانین و مقررات کشور 
طبق مصوبه پیشــین ســتاد هماهنگی اقتصادی 
دولــت، کمیته ای بــا مســئولیت وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و متشکل از وزارتخانه های اقتصاد 
و دارایی و جهاد کشــاورزی و بانک مرکزی با قید 
فوریــت و رعایت قوانین و مقررات مرتبط نســبت 
به تأمیــن، خرید و تســریع در ترخیــص کالاهای 
اساســی اقدام کنند. رئیس جمهوری بــا تأکید بر 
ضــرورت ادامــه اقدامات مؤثر و فــوری در تأمین 
کالاهای اساسی گفت: دولت در دوران اوج جنگ 
اقتصادی با تلاش و پیگیری های مؤثر اجازه نداده 
اســت تحریم های ظالمانه مانع از تأمین کالاهای 
اساســی شــود و به همیــن دلیل، بــا وجود همه 
محدودیت های ارزی، کالاهای اساسی و ضروری، 
تولید و به میزان کافی تأمین و وارد شــده اســت. 
روحانی با اشــاره به وظایف کمیته تسریع ترخیص 
و تخلیــه گفت: دســتگاه های مرتبــط، با جدیت 
و ســرعت بــرای برطرف کردن مشــکلات تأمین و 
ترخیص کالاهای اساســی تصمیمــات و اقدامات 
مؤثری انجــام داده و نباید اجازه دهند موضوعات 
فرعی موجب کندی و ناهماهنگی میان دستگاه ها 
شــود؛ بنابراین بایــد کالاهای ضروری با ســرعت 
در دســترس مصرف کننــدگان و مردم قــرار گیرد.  
روحانــی با بیان اینکه تجار و بازرگانان کشــور چه 
در شــرایط جنگ اقتصادی و چه در شرایط عادی 
به هیچ وجه نباید در مســیر فعالیت های اقتصادی 
خود درگیر موانع اداری شوند، تصریح کرد: در کنار 
رفع موانع و ایجاد سهولت و سرعت برای فعالیت 
صادرکننــدگان و بازرگانــان، دولــت وظیفه خود 
می داند برای صادرکنندگان و واردکنندگان متعهد 
کشــور مشوق هایی در نظر بگیرد. وی با بیان اینکه 
در دوران جنــگ اقتصــادی و تحریم های ظالمانه 
علیه ملت ایران همه تلاش آمریکا بر این بوده که 
کشور در زمینه تأمین ارز مورد نیاز با مشکل مواجه 
شــود، گفت: دولت بــا حمایــت از صادرکنندگان 
محصولات غیرنفتــی که بار تأمیــن ارز مورد نیاز 
کشــور را در این شــرایط به دوش کشیدند، مانع از 

تحقق اهداف دشمن شده است.

رهامی:
 اگر  رئیسی فراجناحی و مستقل 

عمل کند، موفق می شود
ایسنا: یــک فعال سیاســی اصلاح طلب گفت:  �

اگر رئیســی رویکرد فراجناحی و مســتقل بودن را 
رعایــت کند و به کابینه نگاه کارشناســی داشــته 
باشد و نه سیاسی، دولت قوی و کارآمدی تشکیل 
می دهد. محســن رهامی با بیان اینکه سیدابراهیم 
رئیســی در زمان انتخابات وعده هایی به مردم داد 
و مــردم بر اســاس آن وعده ها بــه او رأی دادند، 
اظهار کرد: اکنون هم او باید راهکارهای عملیاتی 
بــرای تحقق وعده هایــی که داده اســت، در نظر 
گرفتــه و اجرائی کند و مواضعش نســبت به قبل 
از انتخابات تغییر نکنــد. به هرحال همان طور که 
مــردم روحانی را رصد کرده و بررســی کردند او تا 
چه حد وعده هایش را عملی کرده است، رئیسی را 
نیز رصد خواهند کرد. الان مهم ترین موضوع برای 
رئیســی متعهدبودن به برنامه ها و پیاده کردن آنها 
به خصــوص وعده های اقتصادی اســت. او ادامه 
داد: شرایط کشــور عادی نیست. کرونا و تحریم ها 
به اقتصاد کشــور فشــار زیادی وارد کرده است و 
اکنون مردم منتظر هستند تا آثار عملی برنامه های 

رئیسی را ببینند. 

همکاری مثبت کابینه روحانی با رئیسی
انتقال آرام دولت

شــرق: یک ماه دیگر حســن روحانــی دولت را  �
به ابراهیم رئیســی تحویل خواهــد داد تا زمام امور 
اجرائی کشــور با کابینــه ای جدید اداره شــود. بازار 
گمانه زنــی درباره اعضا و تیــم جدید رئیس جمهور 
منتخب تا قبل از معرفی کابینه به مجلس داغ است 
و همیشه این حدس و گمان وجود دارد که آیا رئیس 
دولت جدید از افراد کابینه قبل نیز اســتفاده خواهد 
کرد؟ ابراهیم رئیســی چنــد روز بعــد از پیروزی در 
انتخابات در یک برنامه تلویزیونی دراین باره گفته بود: 
«بنای ما در دولت جدید آن است که با همه کسانی 
که در جای جای دولت کنونی فعالیت دارند، مشروط 
بر توجه داشتن به دغدغه های مردم، همکاری کنیم. 
شــرط همکاری با دولــت جدید، قبول داشــتن من 
نیســت، افراد باید کرامت مردم را حفظ کنند و از کار 
آنان گره گشایی کنند، در این صورت می توانند همکار 
دولت باشند». او همچنین گفته بود شایستگی افراد 
را ملاک قرار خواهد داد و نه جناح و سلیقه سیاسی 
را. رئیس جمهور مســتقر و دولتش نیز تا اینجای کار 
بنای همکاری را با رئیس جمهور منتخب گذاشته اند. 
کمتر از چند ســاعت بعد از اعــلام نتیجه انتخابات، 
حســن روحانی به دیدار رئیسی رفت و اعلام کرد هر 
لحظه و ساعت که لازم باشــد اعضای دولت آماده 
همکاری هستند تا دوران انتقال به خوبی سپری شود. 
بااین حال این شــایعه شنیده می شــود که دولت در 
تلاش است افرادی را به کابینه دولت جدید تحمیل 
کنــد؛ ادعایی که با واکنش رئیس دفتر رئیس جمهور 
مواجه شــده اســت. محمود واعظی روز گذشته در 
گفت وگو با ایرنا دراین بــاره گفت: «رئیس جمهوری 
و وزرا هیچ کــدام نمی خواهند هیــچ وزیر یا فردی را 
بــه دولت منتخــب تحمیل کنند. معتقدیم کســی 
حق فشــار و فضاســازی نــدارد و رئیس جمهوری 
منتخب باید بــا آزادی کامل همکاران و هر فردی را 
که به او اطمینان دارد، انتخــاب کند». او ادامه داد: 
«رئیس جمهوری دستور داده است انتقال قدرت آرام 
داشــته باشیم و از طرف دیگر همه اطلاعات خود را 
در اختیار آقای رئیسی قرار دهیم. می خواهیم طوری 
عمل کنیــم وقتی رئیس جمهوری منتخب، دولت را 
تحویل گرفت به اندازه ما اطلاعات داشــته باشــد». 
واعظی اشاره ای به هشت سال پیش کرد و طعنه ای 
بــه دولت محمــود احمدی نــژاد زد: «می خواهیم 
همکاری داشــته باشــیم چون ســال ۹۲ کسی با ما 
همــکاری نکرد و ما خود در پی ایــن وزیر و آن وزیر 
می رفتیم و اطلاعات می گرفتیم. ما این کار را دوستانه 
و صمیمانه انجام می دهیم؛ برای اینکه اطلاعات را 
منتقل کنیم آقای رئیسی را در مجموعه خود تعریف 
می کنیم و کســی حق ندارد اطلاعاتی را پنهان کند. 
اینکــه بخواهیم چیزی تحمیل کنیم اصلا درســت 
نیست، بلکه همه آماده هستیم هروقت وزرای جدید 
انتخاب شدند، دولت را با روی خوش تحویل دهیم». 
واعظــی پیش تر هم گفته بود اعضــای دولت همه 
گزارش ها، اطلاعــات و تجربیات و حتی برنامه هایی 
را که برای آینده است، صادقانه و شفاف در خدمت 
شــخص رئیس جمهور منتخــب و مجموعه ای که 
ایشــان دارند قرار دهنــد. او گفته بــود: «حتی باید 
گام دیگــری برداریم تا برای ماه هــای اول که دولت 
سیزدهم جا می افتد مقدماتی فراهم شود تا راحت تر 

کار کنند و معاونان و مسئولان را انتخاب کنند».
کمی بگذرد اقدامات دولت مشخص می شود

واعظــی همچنین درباره ادعای یکی از نمایندگان 
مجلس که گفته دولت کشور را رها کرده، گفته است: 
«بارها گفته ام دولت در این شرایط بسیار سخت جنگ 
اقتصادی تلاش زیادی می کند تا کشــور را اداره کند و 
کمبودی نباشــد. البته گرانی وجود دارد و ما از مردم 
بارها عذر خواســتیم و باز هم عذرخواهی می کنیم». 
او دلایل حمله به دولــت را این گونه عنوان کرد: «به 
دو دلیــل بحث ناکارآمدی دولــت را مطرح می کنند، 
یکی اینکــه اقدامات دولت ترامپ و آمریکا به ویژه در 
سه سال ونیم گذشــته را کمرنگ کنند و بسیار متأسف 
هستم که به جای خالی کردن خشم خود سر دشمن، 
به دولت پرخاش می کنند. دوم عملکرد دولت است. 
کمی بگذرد مــردم متوجه می شــوند دولت با همه 
محدودیت ها و فشارهای خارجی چگونه توانست هم 
کشــور را اداره کند و هم چنین پروژه های بزرگی را به 

سرانجام برساند».
دیدار  وزرای روحانی با رئیسی

در این دو هفته نیز شاهد این بودیم که برخی وزرای 
دولــت دوازدهم که بیشــتر آنهــا از وزرای اقتصادی 
بودند، با ابراهیم رئیسی دیدار کردند که نشان می دهد 
دولت دوازدهــم آماده همکاری با دولت ســیزدهم 
اســت. بیژن زنگنه، وزیر نفت؛ محمد شریعتمداری، 
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی؛ رزم حســینی، وزیر 
صنعــت، معدن و تجــارت؛ کاظــم خــاوازی، وزیر 
جهاد کشــاورزی؛ محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان 
برنامه وبودجه و اکبر کمیجانی، رئیس کل جدید بانک 
مرکزی، از اعضای اقتصادی دولت روحانی هستند که 
به صورت جداگانه با رئیسی دیدار و گفت وگو کرده اند. 
همچنین حجت الاسلام محمود علوی، وزیر اطلاعات؛ 
امیر حاتمی، وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح؛ 
محمدجواد آذری جهرمی، وزیــر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات نیز بــه دیدار رئیس جمهور منتخب رفته اند 
و درباره وضعیت و اقدامات وزارتخانه خود به رئیسی 
گــزارش داده اند. تا به اینجای کار روابط دولت حاضر 
و رئیس جمهــور جدید نه در حرف که در عمل مثبت 
بوده است، اما برای اینکه بدانیم ابراهیم رئیسی چقدر 
از اعضای دولت دوازدهم در دولتش استفاده می کند، 

باید تا معرفی کابینه او صبر کنیم.

سیاست

روزنه گزارش

سال هجدهم    شماره 4043 دوشنبه   14 تیر 1400

اصولگرایــان داعیه دار حقوق ازدســت رفته هنرپیشــه ها و چهره های 
هنری پیش از انقلاب شــده اند بدون اینکه در عمــل اتفاقی بیفتد یا اینکه 
قدمی برای آنها بردارند. بخشــی از آنها مدعی اند مشــکلی برای بازگشت 
آنها وجود ندارد اما بخشــی دیگر فرش قرمز را از زیر پای آنها می کشــند. 
عزت االله ضرغامی چند ســال پیش گفته بــود ممنوع الکاری ملک مطیعی 
تقصیر اصلاح طلبان بود اما نگفته بود که پس چرا در دوران مدیریت او این 
ممنوعیت برداشته نشــد و ملک مطیعی حتی اجازه حضور در صداوسیما 
را هم پیدا نکرد. حالا قاضی زاده هاشــمی نامــزد انتخابات ۱۴۰۰ هم گفته 
«ایران وطن همه ایرانیان اســت و مقصر و زشت و زیبا و... نداریم. مادر مام 
میهن. وقتی مادر یک بچه معتاد داشــته باشد آیا محبتش را دریغ می کند؟ 
ما اجازه نداریم محبت وطن را از هم وطنان دریغ کنیم. من طرحی داشــتم 
به نام ســامانه ایرانیان که همه ایرانیان آنجا درخواست استعلام کنند و اگر 
دســتگاه های امنیتی قضائی اعلام کنند که فرد مشــکلی ندارد، بتواند وارد 
ایران شود. کسی حق تعرض به آن فرد را ندارد و اگر استعلام مثبت درآمد 

من دولت حافظ آن فرد هستم».
ابراهیم رئیســی هم قبل از برگزاری انتخابات گفته بود باید همه ایرانیان 
به کشــور خــود بازگردند؛ چراکه هیــچ نقطه عالم برای آنهــا بهتر از ایران 
نیســت. بعد از انتخاب او بســیاری گفتند که الوعده وفا! به دنبال آن رئیس 
مرکز خدمات مشاوره ایرانیان خارج از کشور گفت که هنرمندان، خوانندگان 
و ورزشــکاران خارج از کشــور از جمله «بهروز وثوقی» برای آمدن به ایران 

هیچ مانعی ندارند و بستر بازگشت آنها مهیاست.
چندی قبل پویشــی از ســوی برخــی هنرمنــدان برای بازگشــت بهروز 
وثوقــی راه افتاده بود؛ این پویش اما با اســتقبال ســرد اصولگرایان به ویژه 
کیهان روبه رو شــد. محمدجعفر منتظری، دادســتان وقت گفته بود «ما از 
پشــت پرده کمپینی که هنرمنــدان راه انداخته اند و فعالیــت کنونی آقای 
وثوقی که فســادش فراگیر شــده بود، مطلعیم. نمی توان ارزش هایی را که 
به قیمت خون ۲۰۰ هزار شــهید و ۵۶۰ هزار جانباز و آزاده به دســت آمده، 
نادیده گرفت. این افراد باید بدانند اگر در برخی از مقاطع مســئولان سکوت 
اختیار کرده اند و به حاشیه ها نمی پردازند، مردم هیچ گاه به آنها اجازه زیر پا 
گذاشــتن خون شهیدان را نمی دهند». کیهان هم نوشته بود: «همان طور که 
در طول ســال های  پس از انقلاب هم هیچ گاه حتی برای ورود مجرم ترین و 
خیانتکارترین افراد به کشــور ممنوعیتی وجود نداشت. چنانچه مردم ایران 
در آرزوی بازگشــت شاه و محاکمه اش بودند، همان طور که همین امروز در 
آرزوی بازگشــت یا بازگرداندن خیلی از مجرمان و خائنان به ایران هستند؛ از 
خاوری گرفته تا کشمیری و مریم رجوی و تروریست هایی مانند او و تا بهروز 
وثوقی!». در این ســال ها برخی چهره های هنری پیش از انقلاب که ســاکن 

خارج از ایران بودند به ایران بازگشــتند یا بی ســروصدا ساکن ایران شدند یا 
بعد از بازداشــت و ســؤال و جواب ایران را ترک کردند و دیگر بازنگشــتند. 
اما شــاید مشهورترین چهره ای که توانست به ایران بازگردد، حبیب خواننده 
بــود. گویا، محمود احمدی نژاد به صدای برخــی خوانندگان قبل از انقلاب 
علاقه مند بود. زمینه بازگشــت حبیــب به ایران را نیز می تــوان تا حدودی 
تصمیم وی دانســت؛ چراکه شــنیده ها حاکی از آن اســت که پس از آمدن 
حبیــب به ایران دیداری با احمدی نژاد و یکی از نزدیکان خاصه احمدی نژاد 
داشــته است اگرچه این دیدار هم نتوانست مشــکل حبیب در ارائه آلبوم و 

برگزاری کنسرت در ایران را برطرف کند.
اما به نظر می رســد مســئله چهره هنری خارج از کشــور بیش از اینکه 
امکان و اجازه ورود به کشــور باشــد، اجازه خروج از کشــور است. یکی از 
فعالان سیاسی و رســانه ای نوشته بود که آنها برای ورود به کشور مشکلی 
ندارند چیزی که شــما باید برای آنها تسهیل و مجوزش را صادر کنید، اجازه 

خروجشان از کشور بعد از ورود است!
 مقصر کیست؟

به جز ماجرای ممنوع الورودی یا خروجی، بسیاری از این چهره ها در ایران 
با مسئله ممنوع الکاری روبه رو شده بودند. عزت االله ضرغامی چهار سال قبل 
توییت کرده بود: «دلیل خاصی هم وجود ندارد که مثلا چرا فلان بازیگر قبل 
از انقلاب مجاز است و دیگری غیرمجاز! مدیران بعدی سینما و تلویزیون هم 
تا حدی مقهور این مرزبندی ها شــدند. ازجمله خود من! جایی هم در کشور 
وجود ندارد تا ارزیابی حرفه ای و صادقانه ای از سیاست متفاوت اجراشده در 
این ۴۰ سال ارائه دهد!». همان زمان عده ای انگشت اتهام را به سمت محمد 
خاتمی، وزیر وقت ارشاد و محمد بهشتی، از مدیران وقت سینمایی گرفتند با 
این بهانه که آنها مقصر ممنوع الکاری ۴۰ســاله ملک مطیعی بوده اند. غافل 
از آنکه در دهه نخســت بعد از انقلاب در حوزه فرهنگ تقریبا نوعی اجماع 

حداکثــری نه تنها میان مجریان انقلابی راســت و چپ، بلکه بخش زیادی از 
بدنه مذهبی انقلابی وجود داشــت. مهم ترین نماد این همسویی هم سینما 
بود. جامعه مذهبی خشم زیادی نسبت به «سینمای بدنه» یا «فیلمفارسی» 
پیش از انقلاب داشــت تا جایی که در جریان انقلاب آتش زدن ســینماها به 
ســمبل مخالفت با رژیم پهلوی بدل شــده بود. طنز ماجرا این بود که تصویر 
ناصر ملک مطیعی بعد از ۴۰ ســال قرار بود از صداوســیمای علی عســگری 
چند ماه قبل از مرگش پخش شــود اما کیهان نوشــت: «دو شبکه تلویزیونی 
چهارشــنبه به طور هم زمان برای به صحنــه آوردن و تجلیل یکی از بازیگران 
فیلمفارســی های مبتذل رژیم شــاه برنامه ریزی کرده بودند... آیا این مدیران 
خود حاضرنــد حتی یکی از پوســترهای فیلم های مبتذل ایــن بازیگر را که 
اغلب مملو از برهنه گرایی و صحنه های غیراخلاقی اســت، به خانواده خود 
نشــان دهند؟! فیلم هایی مانند «قصاص»، «بابا گلــی به جمالت»، «مهدی 
مشــکی و شــلوارک داغ»، «لذت گناه»، «خاطرخواه»، «جیب بر خوشگله»، 
«کلک نزن خوشــگله»، «پاشــنه طلا» و... که علاوه بر ســاختار فنی ضعیف، 
مصداق بارزی از فســاد و فحشا در ســینما بودند. همان جریانی که حضرت 
امام(ره) به آن واکنش نشــان دادند و فرمودند: «ما با سینما مخالف نیستیم، 
ما با مرکز فحشــا مخالفیم». به راســتی چنین فردی که حاضر نیست حتی 
گذشــته خود را به نقد بکشد، با رواج دادن تیپ های جاهلی و کلاه مخملی 
به عنوان شــخصیت های مثبت در فضاهای ضداخلاقی ای مانند کاباره ها و 
کافه ها، چگونه از نظر برخی افراد، پیش کســوت و حتی پدر سینمای ایران 
محسوب می شــود؟!». کیهان در ادامه مدعی شد که حتی تلویزیون زمان 
شــاه هم حاضر به نمایش ناصــر ملک مطیعی نبوده اســت! همان زمان 
مهاجرانــی در چند رشــته توییت به بحث های ایجادشــده دربــاره چرایی 
بازنگشــتن ملک مطیعی به سینما واکنش نشــان داده و درباره تلاش های 
خود در دورانی که وزیر ارشــاد بود، این گونه توضیح داد: «شــهریور ۷٦ که 
به وزارت ارشــاد رفتم، سیف االله داد را که رئیس خانه سینما بود، به عنوان 
معاون ســینمایی انتخاب کردم. نشــانه اى بود که اهل ســینما براى خود 
تصمیــم خواهند گرفت. دو فیلم دیدار و آدم برفی که از ســال ۷۳ توقیف 
بودند، رفع توقیف شدند و حمله به سینماها شروع شد! ده نمکی سردسته 
بود! فضاى غوغا در طول دوران مســئولیتم در ارشــاد آرام نگرفت! در باره 
وثوقی و ملک مطیعی و فردین با ســیف االله داد صحبت کردم. آیا می توان 
راهی براى بازگشــت آنان فراهم کرد؟ مثل ایرج قادرى که زمان لاریجانی 
به ســینما بازگشــت یا ایرج راد. براى من وثوقــی و فردین و ملک مطیعی 
اهمیت بیشــترى داشــتند. قرار بود اگر ضرورت داشــت دیدار هم داشته 
باشیم. ملک مطیعی با مردانگی و مروت به سیف االله داد گفته بود: «من که 

نمی توانم به شما کمک کنم، انصاف نیست که بارى بر دوشتان بگذارم».

قاضی زاده هاشمی: ایران وطن همه ایرانیان است

مسئله ای به نام اصولگرایان و ایرانیان خارج از کشور

 شــرق: مالک شــریعتی، نماینــده تهــران در مجلس 
یازدهم، گفته اســت: معمولا دولت و مجلس وقتی با 
هم اختلاف ســلیقه سیاسی داشــته باشند، بحث های 
فی مابین به ســمت دعواهای سیاسی می رود و فرصت 
برای نظارت کارشناســی کم می شــود اما اگر رویکردها 
و جهت گیری هــای سیاســی هم جهت باشــد، فرصت 
برای نظارت کارشناســی فراهم می شــود. وعده برای 
کار کارشناسی به جای نقد سیاسی مهر تأییدی است بر 
نقدها بر عملکرد سیاســی و تسویه حساب اصولگرایان 
مجلس با دولت روحانی که در یک سال گذشته با انتقاد 
هم همراه بــود اما تغییری در رفتار بهارستان نشــینان 
ایجاد نکــرد. مجلس یازدهــم از همان ابتــدا بنا را بر 
ســرنگونی دولت روحانی گذاشــته بــود و نمایندگان 
اصولگرا از هیچ تلاشی برای استیضاح روحانی و وزرای 
او مضایقــه نکردند اما بی نتیجه مانــد و دولت تدبیر و 
امید تا پایان مهلت قانونی خود بر ســر کار مانده است. 
آنچه در این میان هدر رفــت، وقت نمایندگان مجلس 
برای سروســامان دادن به وضعیت کشور بود که صرف 
بازی سیاسی شــد و هزینه گزافی از بیت المال برای این 

دعواهای سیاسی خرج شد.
البته مجلس از این یکدست سازی سیاسی در حالی 
حمایت می کند که صدای سهم خواهی از کابینه رئیسی 
چند روزی اســت از مجلس به گوش می رســد و عدم 
توفیق نمایندگان مجلس در این مســیر ممکن است بار 
دیگر این همدست سازی را بر هم زند که نتیجه آن ادامه 
چالش مجلس بــا دولت بعدی خواهد بود. نمایندگان 
مجلس که بارها نشــان داده اند به پاستورنشینی علاقه 
بیشــتری نســبت به بهارستان نشــینی دارند، تا قبل از 

انتخابات در ســودای کســب صندلی ریاست جمهوری 
تلاش کردند و اکنون به دنبال مناصب وزارت و معاونت 
ریاست جمهوری هستند. مالک شریعتی، نماینده تهران 
در مجلــس یازدهــم، در گفت وگو بــا ایلنا درخصوص 
احتمال نقش آفرینی نماینــدگان در چینش کابینه چه 
بــه صورت حضور مســتقیم خودشــان یا بــه صورت 
معرفی کردن افرادی برای مناصب گفت: مشورت دادن 
و مشــورت کردن کار خوبی است به شرطی که دخالت 
در کار یکدیگر نباشــد. نــه دولت بایــد در کار مجلس 
دخالت کند نه مجلس در کار دولت. اما بالاخره دولت 
و مجلسی که می خواهند با هم کار کنند، بهتر است که 
اهل مشورت باشــند. وی افزود: به ویژه در رویکردهایی 
که می خواهنــد با هم به جمع بندی برســند و رویکرد 
واحدی در کشــور پیش برود. این مشــورت ها می تواند 
کمک کند به اینکه رویکردهای مشــخصی اتخاذ شود 
اما اینکه کســانی بخواهند فردی را تحمیل کنند، حتما 
غلط اســت؛ مجلس چنین برنامه ای ندارد اما ما اکنون 
نمی دانیم ممکن است در مورد یکی، دو نفر یا سه، چهار 
نفر تقاضا از ســوی خود دولت باشد که کمک کنند که 
آن هم باید بررسی شــود. اما اینکه نماینده ها متقاضی 
حضور در کابینه باشــند مــن چنین اســتنباطی ندارم 
که نماینده ها خودشــان داوطلب باشــند که بخواهند 
مناصب دولتــی را بگیرند یا افرادی را پیشــنهاد دهند. 
عضو کمیسیون انرژی مجلس یازدهم در واکنش به این 
مسئله که دیدگاهی وجود دارد که نتیجه یکدست شدن 
مجلــس و دولت را «کاهش نظارت مجلس بر دولت» 
می داند، اظهار کرد: این خطری است که وجود دارد اما 
اگر رویکردها درســت شــود، اتفاقا زمینه برای دقت در 

نظارت های کارشناســی فراهم می شود. معمولا دولت 
و مجلس وقتی با هم اختلاف ســلیقه سیاســی داشته 
باشند، بحث های فی مابین به سمت دعواهای سیاسی 
می رود و فرصت برای نظارت کارشناســی کم می شود 
اما اگر رویکردها و جهت گیری های سیاســی هم جهت 
باشد، فرصت برای نظارت کارشناسی فراهم می شود و 
آن زمانی که می خواهند برای نظارت اختصاص دهند، 
روند کار به ســمت نظارت کارشناسی خواهد رفت. وی 
در ادامه تصریح کرد: من قبلا هم گفته ام که مجلس و 
دولت باید با هم برادر باشند اما در این برادری مجلس 
برادر بزرگ تر اســت و در رأس امور بودن مجلس یعنی 
همین؛ ضمن اینکه دلســوزی می کند، حتما نظارت هم 
می کند و از سر برادری و همکاری و همراهی حتما باید 

در نظارت و کار خود با دقت عمل کند.
انتقادات به ســهم خواهی مجلــس از دولت جدید 
زبان برخی از نماینــدگان را به انتقاد از وضعیت فعلی 
گشــوده اســت و محمدمهدی زاهــدی، نماینده مردم 
کرمــان در مجلس دربــاره تمایل برخــی از نمایندگان 
فعلی مجلس شورای اســلامی برای حضور در کابینه 
رئیســی، تصریــح کــرد: البتــه ممکن اســت برخی از 
نمایندگان مجلس به دنبال آن باشند که جایگاه خود را 
ارتقــا دهند و در دولت فعالیت کنند اما نمایندگانی هم 
در مجلس حضور دارند که قبلا سابقه وزارت یا معاونت 
ریاست جمهوری را داشته اند اما الان تمایلی به حضور 
در دولت ندارند و به دنبال این موضوع نیستند. نماینده 
مردم کرمان در مجلس تأکید کرد: بر این اساس، ما نباید 
همه نمایندگان مجلس شورای اسلامی را با یک چشم 
ببینیم و بســیاری از نمایندگان مشــغول فعالیت های 

نمایندگــی خود بوده و به دنبال آن هســتند که در کنار 
دولت، مشــکلات کشــور و مردم را حل وفصل کنند. او 
با بیان اینکه ســهم خواهی گروه های سیاسی از دولت 
جدید اقدامی مذموم است، گفت: دولت نباید به شکل 
شــرکت تعاونی اداره شــود. پیروزی رئیسی بسیاری از 
نمایندگانی را که در ایام انتخابات علم حمایت از رئیسی 
برداشــته بودند یا در ســتاد او فعال بوده اند، به هوس 
انداختــه که رخت پارلمانی را از تن به در کرده و همراه 
با رئیسی راهی پاستور شوند؛ آن هم درست یک ماه بعد 
از آنکه رهبری آن توصیه مهم به مجلسی ها را داشتند. 
به نظر می رســد فصل کوچ از بهارستان به پاستور برای 
برخی نمایندگان آغاز شــده است. لیست های مختلفی 
از کابینه احتمالی هرازگاهی منتشــر می شود که فصل 
مشــترک همه آنها اسامی تعداد بســیاری از نمایندگان 
مجلس است؛ اســامی ای همچون قاضی زاده هاشمی 
و نیکزاد و حتی تعــدادی از پایداری های مجلس مانند 

نبویان و ذوالنوری در لیست ها قرار دارند.
هرچند این سهم خواهی ها با انتقاداتی مواجه شده 
اما بهارستان نشین ها نشان داده اند جز خواسته خود به 
هیچ چیز دیگری اهمیت نمی دهند. بسیاری از نمایندگان 
مجلــس که نــام انقلابی را هم روی خــود می گذارند، 
برخــلاف توصیه های رهبری، نمایندگی را فرصتی برای 
خدمــت به مردم حوزه های انتخابیــه خود و کل مردم 
ایــران نمی دانند و به آن به عنوان ســکوی پرتابی برای 
حضور در دولــت و مناصب اجرائی و وزارت می نگرند. 
در این بین نه فقط حق مردمی که پای صندوق های رأی 
رفتند پایمال می شود، بلکه ناکامی در رسیدن به پاستور 

به تنش سیاسی مجلس با دولت ختم خواهد شد.

ناکامی در رسیدن به کابینه به اختلافات سیاسی مجلس با رئیسی ختم می شود؟
ادامه سهم خواهى بهارستان از پاستورنشین آینده

 واضح اســت که وضعیت کشور ما از نظر شاخص های محیط کسب وکار 
به هیچ وجه مطلوب نیســت. وضع ما نه تنها بــا کره  جنوبی یا امارات متحده 
عربی بلکه با عربســتان ســعودی و ترکیه هم قابل مقایسه نیست و به مرور 
حتی بدتر هم شــده است؛ بنابراین عجیب نیست که توسعه اقتصادی ما نیز 
از این کشورها عقب مانده و سال های متمادی رشد سرمایه گذاری و تولید در 

کشور منفی شده و خانوار های بیشتری زیر خط فقر قرار گیرند.
در ادبیــات موضــوع «محیط کســب وکار» را تحت تأثیــر مؤلفه های زیر 

دانسته اند:
- سیاست های اقتصادی

- محیط اجتماعی
- روابط سیاسی

- نهادهای حقوقی و قانونی
- مناسبات علمی و فناوری در داخل و در سطح 

جهانی.
از اینجــا دو نکتــه معلوم می شــود؛ اولا همه 
نیروهــای سیاســی-اجتماعی باید برای توســعه 
همه جانبه کشور بسیج شــوند و دستگاه اجرائی یا 
دســتگاه های دیگر به  تنهایی قادر نیستند کشورها 
را در مســیر رشــد و توســعه اقتصادی-اجتماعی 

بلندمدت قرار دهند و رفع موانع تولید و جهش اقتصادی در دوره ای طولانی 
بدون اصلاحات واقعی در:

- سیاست های اقتصادی شامل اتخاذ و اجرای سیاست های پولی و مالی 
صحیح، رفع موارد شکســت بازار و ســازگاری نهادهای ناظر بر فعالیت های 

اقتصادی
- محیط سیاسی شامل تنش زدایی از روابط بین الملل و توسعه آزادی های 

سیاسی و تحزب واقعی در کشور
- نهادهای حقوقی و قانونی شامل ایجاد و فعالیت دستگاه قانون گذاری 
کارآمد و مایل به توســعه اقتصادی و دســتگاه قضائی سالم و مستقل برای 

مبارزه واقعی با فساد مالی-اداری

- محیط اجتماعی مناســب برای توســعه مؤسســات و نهادهای مدنی 
مردم نهاد و رسانه های منتقد حاکمیت برای مبارزه با فساد و ناکارایی سیستم 

مدیریتی و اداره کشور
- روابط علمی و فناوری با مراکز علمی و فناوری جهان

امکان پذیر نیســت. ثانیا موفقیت کشورهایی مانند کره  جنوبی برای رسیدن 
به این درجه از پیشــرفت و توسعه اقتصادی اتفاقی نبوده، بلکه حاصل اتخاذ 
راهبرد صحیح توســعه و دهه های متمادی کار سخت و هوشمندانه و اجرای 
برنامه های همه جانبه اصلاح محیط کســب وکار در آن کشــور بوده اســت.  از 
پروفســور رونالد کوز، اقتصاددان بزرگ و برنده جایزه نوبل سال ۱۹۹۱، نقل شده 
اســت «در جامعه ای که به دزدی و راهزنی جایــزه می دهند، گروه هایی برای 
غارت و راهزنی و در جامعه ای که به ابداع و اختراع 
و سازندگی پاداش می دهند، سازمان هایی برای ابداع 
و نوآوری و ســازندگی ایجاد می شــود». شاید بتوان 
گفت هم در کشــور ما و نیز کشورهایی مانند الجزایر، 
عراق و ونزوئــلا و هم در کره جنوبی و کشــورهایی 
مانند نیوزیلند، سنگاپور و دانمارک که بالاترین رده های 
محیط کسب وکار در ســطح جهانی را داشته اند، در 

واقع به توصیه پروفسور رونالد کوز عمل شده...
ادامه در صفحه ۴

ادامه از صفحه اول

 در ضرورت اصلاحات اقتصادى

نام کشور
نیوزیلند
سنگاپور
دانمارك

کره  جنوبى
امارات متحده عربى

ترکیه

نام کشور
 عربستان سعودى 

پاکستان
ایران

الجزایر
عراق

ونزوئلا

امتیاز از 100 
86,8
86,2
85,3
84,0
80,9
76,8

امتیاز از 100 
71,6
61,0
58,5
48,6
44,7
30,2

ردیف بین 190 کشور
1
2
4
5

16
33

ردیف بین 190 کشور
62

108
127
157
172
188
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